Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”
[image: brasao]

REQUERIMENTO Nº 109/2015

[bookmark: _GoBack]Requer informações acerca do atendimento dentário da UBS do bairro Jardim São Fernando

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que vários munícipes, que são atendidos pela a UBS localizada no bairro Jardim São Fernando, me procuraram para expor uma situação vivida por eles desde o ano passado;

CONSIDERANDO que os mesmos relatam que em novembro passado o atendimento dentário deixou de ser realizado, pois o dentista estava de férias;
CONSIDERANDO que agora, em janeiro, novamente o serviço deixou de ser prestado à população pelo mesmo motivo: férias do dentista;

CONSIDERANDO que pra obter as informações corretas e assim poder esclarecer a situação à população que nos procuraram, formulo as seguintes questões.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) O atendimento deixou de ser prestado em novembro de 2014 e janeiro de 2015 na referida UBS, por falta de dentista?

2º) Caso resposta positiva, o motivo foi realmente férias do profissional?

3º) Caso positivo a resposta do item 1º e negativo a resposta do item 2º, então qual foi o motivo?

4º) Qual o procedimento adotado quando o profissional (Dentista) de uma determinada UBS sai de férias, para que o atendimento à população  não seja prejudicado?

5º) Outras informações que julgarem necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de janeiro de 2015.

Fabiano W. Ruiz Martinez
“Pinguim”
Vereador PV

dc044d8c-1cd4-4a41-bcf2-76fe743f64c4.png
PROTOCOLO 656/2015 - 29/01/2015 13:16

image1.jpeg